划入指定帐户。截至 2013 年 12 月 31 日止，各经销商按协议开出的未到期银行承兑汇票余额

为 374,735,800元，其中光大银行 209,675,800元，交通银行 34,640,000元，其他银行 130,420,000

元。目前本期尚未发生回购事项。

   柳工 2013 年年度报告

 第 41 页 共 198 页

2、根据本公司与银行签署的《金融服务合作协议》及相关从属协议，银行与本公司的经

销商或客户签订按揭合同专项用于购买本公司各类工程机械。当经销商或客户在贷款期限内

连续 3 个月未能按时、足额归还银行贷款本息，或贷款最后到期仍未能足额归还本息，或放

款 90 天内未将抵押资料手续办理完毕并送达银行的，本公司承担回购义务。截至 2013 年 12

月 31 日，该协议项下贷款余额 47,962,500 元。其中光大银行 4,159,900 元，中国银行 41,353,900

元，其他银行 2,448,700 元。

3、报告期内发生的其他诉讼事项

（1）柳工常州挖掘机有限公司（以下简称“柳工常挖”）与上海杰联建设工程有限公司（以

下简称“上海杰联”）于 2010 年 7 月 17 日签订《建设工程施工合同》，由上海杰联承建柳工常

挖的工程项目，后双方因工程竣工结算产生纠纷。柳工常挖于 2013 年 10 月 8 日收到原告上

海杰联的起诉状，原告上海杰联要求柳工常挖支付工程款人民币 1,400 万元并承担逾期付款

利息。该案于 2013 年 12 月 4 日在常州市中级人民法院开庭审理，法院尚未做出判决。至本

报告发布之日，该重大诉讼事项未有其他进展。

（2）甘肃桂柳柳工机械设备有限公司（以下简称“甘肃桂柳”）为本公司产品经销商，双

方存在买卖合同关系，刘民、陈霈、陈志刚、芦建西、莫圣旭五人系买卖合同关系中甘肃桂

柳的连带保证人。截止 2013 年 12 月 27 日甘肃桂柳尚欠本公司 25,701,975.15 元货款，因经

多次催收无果，本公司于 2013 年 12 月 30 日向柳州市中级人民法院提起诉讼，柳州中院于

2014 年 1 月 14 日正式受理此案后将该案指定柳南区法院管辖。该案已完成财产保全工作，

但尚未开庭审理。至本报告发布之日，该重大诉讼事项未有其他进展。

十四、公司子公司重要事项

报告期内公司的子公司发生的重要事项已包含在上述重大事项内容之中，无其他重大事

项。

十五、公司发行公司债券的情况

报告期内公司未发行公司债券，公司前期发行公司债情况详见本报告“第六节 股份变动

及股东情况  二、证券发行与上市情况”。

   柳工 2013 年年度报告

 第 42 页 共 198 页

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 15,015,904 1.3345% 0 0 0 5,301 5,301 15,021,205 1.3349%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 15,000,000 1.3331% 0 0 0 0 0 15,000,000 1.3331%

3、其他内资持股 15,904 0.0014% 0 0 0 5,301 5,301 21,205 0.0019%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境内自然人持股 15,904 0.0014% 0 0 0 5,301 5,301 21,205 0.0019%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 1,110,226,232 98.6655% 0 0 0 -5,301 -5,301 1,110,220,931 98.6651%

1、人民币普通股 1,110,226,232 98.6655% 0 0 0 -5,301 -5,301 1,110,220,931 98.6651%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 1,125,242,136 100% 0 0 0 0 0 1,125,242,136 100%

1、股份变动的原因

√ 适用  □不适用

公司有限售条件股份增加 5,301 股的原因：2013 年 12 月 30 日公司 2013 年第一次临时股

东大会完成董事会换届选举，公司第六届董事会的董事长王晓华先生离任，根据深交所相关

监管规定，高管离职后半年内不得转让公司股份，因此王晓华先生所持有的公司股份 21,205

股自 2013 年 12 月 30 日起半年内全部锁定；由于 2013 年初，王晓华先生持有的股票中已有

15,904 股依照监管规定为高管锁定股，因此此次变动情况为有限售条件股份增加 5,301 股。

2、股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

3、股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

4、股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

   柳工 2013 年年度报告

 第 43 页 共 198 页

每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

5、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生证券名称 发行日期
发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

股票类

非公开发行 A 股 2010-12-21 30.00 100,000,000 2011 年 01 月 24 日 100,000,000